
PUNCTUL NR. 43
\,

•

•

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al
Universităţii Populare "Ioan 1.Dalles", corespunzător organigramei

aprobate prin Hotărârea CGMB nr. 174/2010

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General al Municipiului
Bucureşti şi raportul de specialitate al Direcţiei Managementul Resurselor
Umane;

Văzând raportul Comisiei Învăţământ, cultură, culte, sport, Comisiei
economice, buget, finanţe şi avizul Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul
Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

În aplicarea prevederilor art. 3 alin. (18) şi art. 6 din Hotărârea C.G.M.B. nr.
174/2010 privind reducerea numărului total de posturi şi aprobarea structurii
organizatorice a aparatului de specialitate al Primarului General, a aparatului
permanent de lucru al CGMB şi a serviciilor/instituţiilor publice de interes local
ale municipiului Bucureşti, conform prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a
Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea legii nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri
financiare;

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b) şi art. 45 alin.
(1) din legea administraţiei publice loca le nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al
Universităţii Populare "Ioan 1.DalIes", corespunzător organigramei aprobate prin
art. 3 alin. (18) din Hotărârea CGMB nr. 174/2010, prevăzut În anexa care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Hotărârea C.G.M.B. nr. 351/2007, precum şi orice prevedere
contrară prezentei hotărâri Îşi Încetează aplicabilitatea.

Art. 3 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General
şi Universitatea Populară "Ioan 1. Dalles" vor duce la Îndeplinire prevederile
prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată În şedinţa a Consiliului General
al Municipiului Bucureşti din data de .

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Bucureşti,

SECRETAR GENERAL
Al MUNICIPIULUI BUCURESTI

TUDOR TOMA



Anexa
la H. C. G. M. B .

REGULAMENT DE ORGANIZARE ŞI FUNCŢIONARE AL

UNIVERSITĂŢII POPULARE "IOAN 1. DALLES"

CAPITOLUL I
DISPOZITII GENERALE

Art.1 Universitatea Populară "Ioan 1. Dalles" este un serviciu public organizat ca instituţie
publică de cultură de interes local, persoană juridică de drept public, finanţată integral din venituri
proprii.

Art. 2 Universitatea Populară "Ioan 1. Dalles" este organizată şi funcţionează În baza
prezentului regulament, Întocmit cu respectarea prevederilor Ordonanţei de Urgenţă nr. 118/2006,
aprobată de Legea nr. 143/2007, cu modificările şi completările ulterioare şi a celorlalte prevederi
legale În vigoare. Instituţia este succesoarea Universităţii Populare Bucureşti Înfiinţată prin Dispoziţia
nr. 153/11.08.1962 a Consiliului Culturii şi Educaţiei, corelată cu Dispoziţia nr. 780/24.09.1963 a
Comitetului de Stat pentru Cultură şi Artă, fiindu-i atribuită titulatura de Universitatea Populară "Ioan 1.
Dalles" prin Dispoziţia Primarului General nr.1 040/1995.

Art.3 Universitatea Populară "Ioan 1. Dalles" are sediul administrativ În Bucureşti, Bd. N.
Bălcescu, nr. 18, sector 1, cont IBAN R026TREZ70124680220XXXXX, deschis la Trezoreria Sector
1, cod de identificare fiscală: 4266693, prezentând aceste date de identificare În toate actele oficiale
ale instituţiei.

Art.4 Universitatea Populară "Ioan 1. Dalles" respectă relaţiile de autoritate funcţională cu
compartimentele de specialitate din structura organizatorică a Primăriei Municipiului Bucureşti, În
conformitate cu obiectul de activitate şi atribuţiile specifice ale acestora, stabilite prin regulamentul de
organizare şi funcţionare al PMB şi/sau În conformitate cu atribuţiile acordate prin dispoziţiile
Primarului General, În limitele prevăzute de lege.

Activitatea instituţiei este coordonată de Direcţia Generală Dezvoltare şi Investiţii - Direcţia
Cultură, Invăţământ,Turism - Serviciul Cultură - PMB, compartiment funcţional de specialitate,
conform atribuţiilor acestuia, În baza şi cu respectarea legislaţiei În vigoare.

Instituţia respectă totodată prevederile actelor administrative ale altor organe de specialitate
ale administraţiei publice centrale (Ministerul Culturii şi Patrimoniului Naţional, Ministerul Educaţiei,
Cercetării, Tineretului şi Sportului), În sensul că are obligaţia de a aplica normele elaborate În
domeniul culturii, sistemului de educaţie, etc. precum şi de a asigura aplicarea strategiei În domeniul
respectiv pentru afirmarea creativităţii În toate formele sale pentru protejarea şi promovarea tradiţiilor
şi identităţii culturale, pe principiul autonomiei culturale şi a libertăţii de creaţie.

Universitatea Populară "Ioan 1. Dalles" are autonomie În stabilirea şi realizarea programelor
proprii În consens cu politicile culturale ale autorităţilor locale şi centrale concepute pentru a răspunde
nevoilor comunităţii.

Art.5 Universitatea Populară "Ioan 1. Dalles" funcţionează pe principiul autofinanţării În
procent de 100%, veniturile realizate provenind din activităţi cultural-educative, conform obiectului de
activitate, cum sunt: cursuri de instruire, educaţie culturală, realizare de expoziţii, conferinţe,
concerte, lansare de carte, cenacluri literare destinate Îndeosebi adulţilor, ca parte componentă a
sistemului de educaţie permanentă, din Închirierea temporară a unora din spaţiile deţinute şi din
donaţii şi sponsorizări de la persoane fizice sau juridice, după caz şi altele, cu respectarea
dispoziţiilor legale.

CAPITOLUL II
OBIECTUL DE ACTIVITATE

Art.6 Universitatea Populară "Ioan 1. Dalles", instituţie de cultură şi educaţie, elaborează şi
desfăşoară proiecte În domeniul educaţiei permanente, avănd ca obiect de activitate ridicarea
nivelului cultural al diverselor categorii ale populaţiei, În concordanţă cu necesităţile variate ale
societăţii.



Universitatea Populară "Ioan 1. Dalles" are drept scop creşterea responsabilităţii civice in
vederea promovării idealuri lor şi principiilor democraţiei, libertăţii şi demnităţii umane.

Universitatea Populară "Ioan 1.Dalles" funcţionează ca formă coerentă de invăţământ popular,
contribuind la progresul economic şi social al naţiunii prin organizarea unor programe educative
menite să contribuie la formarea unei conştiinţe culturale in care valorile, mentalităţile şi stilul de viaţă
să reflecte continuitatea spiritualităţii româneşti in cadrul modelului european de civilizaţie.

Universitatea Populară ..Ioan 1. Dalles" are ca obiectiv principal oferirea de servicii culturale
diverse pentru satisfacerea nevoilor culturale comunitare, in scopul creşterii gradului de acces şi de
participare a cetătenilor la viata culturală.

in scopui realizării obiectivelor sale, Universitatea Populară "Ioan 1. Dalles" organizează şi
desfăşoară activităţi de tipul evenimentelor culturale cu rol educativ şi/sau de divertisment (festivaluri,
concursuri, târguri, seminarii, expoziţii temporare sau permanente, etc.).

Universitatea Populară "Ioan 1. Dalles" organizează, in principal, pe baza unei taxe de
participare, următoarele activităţi:

cursuri de limbi străine şi cursuri vocaţionale (profesionale) in vederea insuşirii de cunoştinţe,
deprinderi şi abilităţi pentru formarea, perfecţionarea şi/sau reconversia profesională, in
vederea integrării active pe piaţa muncii;
cursuri de cultură generală (din domeniile: "Ştiinţe despre om şi societate"; "Medicină şi
Educaţie Sanitară", "Ştiinţe tehnice", "Cultură şi Civilizaţie", "literatură şi Artă");
cursuri pentru asimilarea standardelor sistemului informaţional, corespunzătoare cerinţelor de
pe piaţa muncii, contribuind la imbogăţirea nivelului de cunoştinţe in vederea asigurării de
şanse egale la procesul de integrare in societate.

Universitatea Populară "Ioan 1. Dalles" poate inchiria, in condiţiile legii, sălile din patrimoniu pe
care il are in administrare şi poate colabora cu instituţii cultural-artistice din ţară şi din strâinătate in
vederea organizării unor manifestări culturale din diverse alte domenii, cum ar fi: turistic, religios,
social etc ..

-----
CAPITO[Vl 111

STRUCTURA ORGANIZATORiCĂ

Art.7 Structura organizatorică a Universităţii Populare "Ioan 1. Dalles", concretizată in
organigramă şi fundamentată la propunerea directorului, se elaborează de către instituţie, se
avizează pentru conformitate de direcţiile de resort din aparatul de specialitate al Primarului General
şi se aprobă de către Consiliul General al Municipiului Bucureşti, la propunerea Primarului General.

A. CONDUCEREA INSTITUŢIEI:
Conducerea executivă
- Director

B. Organisme colegiale deliberative şi consultative, care asistă directorul in activitatea sa:
- Consiliul Administrativ
- Consiliul Ştiinţific

C. APARATUL DE SPECIALITATE ŞI APARATUL FUNCŢIONAL:
- Compartimentul Cursuri şi Programe
- Compartimentul financiar - contabilitate - administrativ

Relaţiile de colaborare şi subordonare existente intre structurile organizatorice de la punctul C şi
funcţiile de la punctul A se stabilesc prin organigramâ.

CAPITOLUL IV
ATRIBUTIilE GENERAlE ALE INSTITUTIEI

Art.8 in vederea realizării obiectului de activitate, conducerea şi personalul Universităţii
Populare "Ioan 1.Dalles" au următoarele competenţe şi atribuţii:

2



A. În activitatea de specialitate:
-Organizează, in baza unei taxe de parti ipare, cursuri de limbi străine cursuri vocationale si
cursuri de cultură generală in scopul for ării profesionale continue pri~ sistemul ed~caţional,
corespunzătoare cerinţelor de pe piaţa m ncii;

- Se preocupă de perfecţionarea continuă şi varietatea ofertei de cursuri şi de intocmirea unor
programe de perspectivă;

-Iniţiază şi elaborează proiecte culturale interne şi de tip european conform domeniului de
activitate specific Universităţii Populare ,,1 an 1.Dalles";

- Organizează, urmare unor solicitări, cic uri de conferinţe, simpozioane, colocvii, sesiuni de
referate ?i. comunicări,. expoziţii, proiecţp de filme video şi audiţii muzicale, precum si alte
manifestari literar artlstlce ŞI cultural ştlln lfice. Pentru unele dintre acestea se pot percepe taxe
de intrare;

- La finele ciclului de invăţământ - care se organizează pe o perioadă de până la 3 ani, de regulă
in perioadele octombrie - iunie ale fi cărui an, Universitatea Populară "Ioan 1. Dalles"
organizează cursuri de vară sau cursuri i tensive, examene, colocvii sau alte asemenea actiuni
destinate aprecierii rezultatelor inregistra e de cursanţi, eliberând acestora, după caz, pe baza
de examen, o diplomă autorizată confo legislaţiei in vigoare, sau o diplomă de participare,
care atestă participarea la curs;

- Organizează cursuri de pregătire şcolară pentru admiterea in invăţământul superior, cu plata
unor taxe stabilite in raport cu numărul de ore de curs;

- În colaborare cu alte instituţii, organizaţii şi agenţi economici de stat sau privaţi de diverse
profiluri, Universitatea Populară "Ioan 1. Dalles" poate organiza cursuri de perfecţionare
profesională, reconversie şi de pregătire pentru angajaţii care nu au o calificare;

- Realizează standardul profesional pentru diferite ocupaţii (ex: foto);
- Desfăşoară şi alte activităţi in domeniul său specific de activitate in funcţie de priorităţile şi
politicile culturale promovate de instituţiile coordonatoare;

- Eliberează atestate de absolvire a cursurilor, in conformitate cu legislaţia in vigoare;
-Asigură obţinerea acreditărilor, conform legii, pentru cursurile organizate.

B. În activitatea functională:
- Asigură, in conformitaie cu dispoziţiile legii, păstrarea, integritatea, protejarea şi valorificarea
patrimoniului public incredinţat şi utilizarea eficientă a acestuia (in baza dreptului de administrare
operativă directă);
- Întocmeşte propuneri pentru bugetul anual, iar după aprobarea acestuia, in condiţiile legii,
asigură execuţia acestuia prin folosirea eficientă a veniturilor obţinute din surse proprii;

- Face propuneri pentru lucrări de investiţii, dotări specifice, reparaţii capitale şi curente pe care le
include in bugetul de venituri şi cheltuieli anual; asigură condiţiile necesare pentru realizarea lor
la termenele stabilite conform legii;

- Întocmeşte bilanţul contabil pe care il prezintă departamentelor de specialitate din cadrul
Primăriei Municipiului Bucureşti;

-Asigură, potrivit prevederilor legale, administrarea şi intreţinerea imobilelor din dotare pentru
desfăşurarea activităţii de bază; după caz, poate incheia contracte de Închiriere pentru spaţiile
deţinute, În vederea obţinerii de venituri suplimentare, precum şi contracte de asociere pentru
activităţi care prezintă interes comun, În legătură cu scopul cultural, artistic, ştiinţific al instituţiei,
cu respectarea prevederilo! legale in domeniu, cu informarea Direcţiei Generale Dezvoltare şi
Investiţii - Direcţia Cultură, Invăţământ,Turism - Serviciul Cultură - PMB;

-Angajează prin director sau imputerniciţii acestuia cheltuielile băneşti, În condiţiile legii;
-Asigură controlul financiar preventiv pentru toate operaţiunile cu caracter patrimonial;
-lnformează compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General
cu date operative, indicatori specifici de activitate, rapoarte periodice şi prezintă, spre aprobare
sau avizare, diverse documente şi documentaţii potrivit reglementărilor legale;

- Întocmeşte diferite situaţii, deconturi, declaraţii conform legislaţiei În vigoare şi asigură
depunerea acestora, la termenele stabilite, la organele de abilitate (Administraţia Financiară,
CNPAS, CASMB, ANOFM, Ministerul Mediului, etc.).

-Organizează şi ia măsurile cuvenite pentru asigurarea sănătăţii şi securităţii În muncă a
personalului angajat;

- Organizează activitatea de achiziţii publice prin intocmirea şi respectarea procedurii prevăzute
de lege;

-Asigură organizarea auditării activităţii instituţiei;

3



- Desfăşoară şi alte activităţi, prevăzute de lege sau stabilite prin acte administrative ale
Consiliului General al Municipiului Bucureşti sau ale Primarului General.

CAPITOLUL V
ATRIBUTIILE ŞI COMPETENTELE CONDUCERII EXECUTIVE,

ALE ORGANISMELOR COLEGIALE DELIBERATIVE ŞI CONSULTATIVE ALE INSTITUTIEI

A. Conducerea executivă
Art. 9 Conducerea executivă, respectiv directorul instituţiei, are obligaţia de a aduce la

indeplinire toate atribuţiile instituţiei cu respectarea tuturor prevederilor legale in vigoare.

B. Organismele colegiale deliberative si consultati ve:

Consiliul Administrativ
Art.10 Consiliul Administrativ este un organism deliberativ, numit prin decizia directorului

instituţiei, având următoarea componenţă:
- Directorul- preşedintele Consiliului Administrativ;
- Economist;
-Reprezentant al P.M.B.;
- În funcţie de ordinea de zi, vor fi invitaţi la dezbateri specialişti din cadrul instituţiei;
- Reprezentantul salariaţilor sau reprezentantul sindicatului, după caz.
- Secretarul Consiliului - numit de preşedintele Consiliului Administrativ.
Preşedintele Consiliului Administrativ stabileşte datele de şedinţă şi asigură pregătirea proiectelor de
hotărâri, organizarea şi derularea şedinţelor.

Art.11 Principalele atribuţii ale Consiliului Administrativ sunt:
- Dezbate problemele privitoare la conducerea tuturor sectoarelor instituţiei care aduc la indeplinire

proiectele culturale propuse;
- Aprobă propunerile privind lectorii şi specialiştii pentru susţinerea cursurilor şi a celorlalte activităţi

culturale desfăşurate;
- Dezbate execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli in raport cu priorităţile de moment şi cele de

perspectivă asumate de instituţie;
- Dezbate problematica legală cu privire la derularea unor investiţii, necesitatea unor dotări

specifice şi aprovizionarea cu materiale;
- Dezbate problemele organizatorice din activitatea funcţională curentă;
- Analizează şi propune spre adoptare utilizarea pentru necesităţile instituţiei a cotelor (stabilite in

condiţiile legii) din veniturile proprii rezultate din exploatarea unor bunuri aflate in administrarea
Universităţii Populare ..Ioan 1. Dalles". sume gestionate in regim extrabugetar;

- Dezbate alte probleme ce se impun a fi rezolvate in realizarea obiectului de activitate al instituţiei,
- Analizează, adoptă şi propune spre aprobare, in condiţiile legii, nivelul tarifelor practicate de

instituţie pentru participarea la cursuri şi pentru inchirierea temporară a unor spaţii, in urma
analizei preţului pieţei, ţinând cont, in acelaşi timp, de misiunea de educaţie prin cultură şi de
accesul cât mai larg la actul cultural-artistic pentru toate categoriile sociale;

- Dezbate propunerile privind structura organizatorică (organigrama) şi structura funcţiilor utilizate
de instituţie (statul de funcţii), alte probleme legate de activitatea de resurse umane;

- Propune sau avizează acordarea unor drepturi salariale pentru personalul angajat, in condiţiile
legii, in limita bugetului aprobat (sporuri in afara salariului de bază etc.);

- Dezbate şi adoptă programul anul de invăţământ al instituţiei;
- Analizează, in acord cu prevederile contractului de management al directorului, proiectele de

hotărâri elaborate la nivelul institutiei.
Art.12 Consiliul Administrativ' analizează şi aprobă proiectele de hotărâri in conformitate cu

procedurile prevăzute in prezentul regulament şi/sau cu procedurile interne proprii elaborate la nivelul
instituţiei.

Art.13 Dezbaterile Consiliului Administrativ se concretizează in hotărâri şi/sau procese-
verbale de şedinţă conţinând propuneri şi concluzii care se adoptă cu respectarea legislaţiei in
vigoare.

Art.14 Consiliul Administrativ este obligat să invite reprezentanţii sindicatului sau
reprezentantul salariaţilor din instituţie să participe la şedinţele sale, in care se dezbat probleme din
sfera de interes a sindicatului, cu respectarea condiţiilor prevăzute de lege. Participarea se face cu
statut de observator cu drept de opinie, dar fără drept de vot.

4



Specialiştii din cadrul instituţiei invitaţi la dezbateri (in funcţie de ordinea de zi), au statut de
observator cu drept de opinie, dar fără drept de vot.

Consiliul Administrativ se intruneşte trimestrial sau ori de câte ori este nevoie, la propunerea
directorului. Membrii Consiliului Administrativ se convoacă in mod obligatoriu de către directorul
instituţiei, prin intermediul personalului desemnat de acesta (secretarului Consiliului Administrativ), cu
minim 24 ore inainte de data desfăşurării şedinţei.

Hotărârile se aprobă cu majoritatea voturilor.
Dezbaterile, concluziile şi hotărârile Consiliului Administrativ se consemnează intr-un proces

verbal, intocmit de secretarul şedinţei, intr-un registru special.
Art. 15. Activitatea Consiliului Administrativ este neretribuită.

Consiliul Ştiinţific
.... I\rt:16 ..(;~n~iliu.1ştiinţific este un organ cu rol consultativ, constituit prin decizie a directorului

instituţiei. .. .._ .

Art.17 Consiliul ştiinţific are in componenţă 3 - 5 membri, compus din:
director - Preşedinte;
reprezentant al compartimentului de specialitate din cadrul instituţiei;
reprezentant al P.M.B. , după caz;
personalităţi de seamă cu experienţă in domeniul de activitate al instituţiei, etc.

Art.18 Principalele atribuţii ale Consiliului Ştiinţific sunt:
- Dezbate proiectele culturale din domeniul de activitate specific al instituţiei;
- Dezbate problemele privind manifestările ştiinţifice şi metodologice ale Universităţii Populare "Ioan 1.
Dalles", precum şi cele de invăţământ şi educaţie curentă;
- Dezbate probleme legate de stimularea şi exprimarea valorilor spiritualităţii naţionale, afirmarea
creativităţii şi talentului pe principiul libertăţii de creaţie, al primordialităţii valorii;
- Discută proiectele pentru programele de activitate ale Universităţii Populare "Ioan 1.Dalles";
- Urmăreşte activitatea colectivelor de specialişti prin care se asigură procesul de instruire şi educaţie;

Art.19 Dezbaterile Consiliului Ştiinţific se concretizează in concluzii sau propuneri, cu
respectarea legislaţiei in vigoare. care se adoptă in prezenţa a cel puţin două treimi din membri, cu
votul majorităţii simple. Consiliul Ştiinţific se intruneşte de regulă de două ori pe an, la inceputul şi la
incheierea anului de invăţământ sau ori de câte ori este nevoie. Ia propunerea directorului.

Art.20 Activitatea Consiliului Ştiinţific este neretribuită.

CAPITOLUL VI
COMPETENTELE, ATRIBUTIILE SI RESPONSABILlTĂTILE CONDUCERII EXECUTIVE SI ALE
CELORLALTE STRUCTURI FUNTIONALE ALE UNIVERSITATII POPULARE IOAN 1.DALLES

Art.21 Atribuţiile, competenţele şi responsabilităţile pentru fiecare post se detaliază in fişele
de post intocmite conform prevederilor lega le in vigoare şi se modifică corespunzător actelor
normative apărute ulterior. Fişele de post reprezintă anexă la contractul individual de muncă al
salariaţilor.

Atribuţiile specificate in fişele de post se pot completa cu alte atribuţii
dispusefincredinţate de şeful ierarhic superior, cu respectarea prevederilor lega le in vigoare.

Art.22. Principalele atribuţii ale directorului sunt:

DIRECTORUL
Directorul, numit in urma câştigării concursului de proiecte de management organizat

conform prevederilor O.U.G. nr. 189/2008, cu modificările şi completările ulterioare, este conducătorul
instituţiei, cu care Primarul General incheie contract de management, in condiţiile legii.

Directorul asigură conducerea instituţiei, coordonând derularea programelor asumate de
acesta, prin proiectul de management, in domeniul specific de activitate şi răspunde de executarea
obligaţiilor asumate prin contractul de management incheiat, cu respectarea clauzelor organizatorice,
tehnice şi financiare convenite.

Directorul are următoarele atribuţii principale:

- Stabileşte modul de utilizare a creditelor bugetare repartizate numai pentru realizarea sarcinilor
instituţiei pe care o conduce, potrivit prevederilor bugetului de venituri şi cheltuieli aprobat şi in
condiţiile stabilite prin dispoziţiile legale coroborate cu prevederile contractului de management
incheiat, fiind ordonator terţiar de credite. În acest sens, răspunde de:

5



• Urmărirea modului de realizare a veniturilor proprii programate şi găsirea de soluţii pentru
creşterea nivelului acestora;

• Angajarea, lichidarea şi ordonanţarea cheltuielilor in limita creditelor bugetare aprobate şi a
veniturilor posibil de incasat;

• adoptarea măsurilor pentru dezvoltarea şi diversificarea surselor de venituri extrabugetare, cu
respectarea reglementărilor legale in vigoare;

• Integritatea bunurilor afla te in proprietatea sau in administrarea instituţiei;
• Organizarea şi ţinerea la zi a activităţii de contabilitate şi prezentarea la termen a situaţiilor

financiare asupra situaţiei patrimoniului aflat in administrare şi a execuţiei bugetare;
• Organizarea sistemului de monitorizare a programului de achiziţii publice şi a programului de

investiţii publice;
• Organizarea evidenţei programelor, inclusiv a indicatorilor aferenţi acestora;
• Organizarea şi ţinerea la zi a evidenţei patrimoniului, conform prevederilor legale;

- Elaborează şi fundamentează impreună cu compartimentul financiar-contabilitate-administrativ
proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli al instituţiei pe care il inaintează spre dezbatere şi avizare
compartimente lor de resort din aparatul de specialitate al Primarului General (Directia Generală
Dezvoltare şi Investiţii - Direcţia Cultură, Învăţămănt,Turism - Serviciul Cultură - PMB, Di~ecţia Buget)
şi spre aprobare autorităţilor locale;
-Angajează cheltuieli, incheie contracte şi intreprinde alte operaţiuni financiar-contabile, având in
vedere incadrarea in limitele prevăzute in articolele bugetare ale bugetului propriu aprobat;
- Reprezintă institutia in raporturile cu tertii;
- Încheie acte juridice in numele şi pentr~ instituţie, in limitele de competenţă stabilite prin contractul
de management;
- Numeşte, prin decizie, componenţa Consiliului Administrativ şi Consiliului Ştiinţific, in conformitate
cu prevederile lega le;
- Numeşte, prin decizie, componenţa comisiilor interne ale instituţiei (de inventariere, de achiziţii, de
casare etc.);
- În cadrul Consiliului Administrativ, in calitate de Preşedinte, propune măsuri de rezolvare a
problemelor semnalate de membrii Consiliului;
-Asigură configurarea proiectelor desfăşurate, in acord cu prevederile contractului de management;
-Asigură prin măsuri specifice calitatea serviciilor oferite publicului, precum şi buna organizare a
fiecărui compartiment, acordând atenţie utilizării strategiilor de marketing;
- Propune nivelul tarifelor practicate de instituţie şi le supune aprobării conform legislaţiei aplicabile;
- Analizează propunerile privind lectorii şi specialiştii pentru susţinerea cursurilor şi a celorlalte
activităţi culturale desfăşurate;
- Fundamentează şi propune proiectul de organigramă, numărul de personal, statul de funcţii şi
Regulamentul de organizare şi funcţionare al instituţiei, supunându-Ie spre aprobare, conform
legislaţiei in vigoare;
-Aprobă Regulamentul intern al instituţiei;
- Se sesizează cu privire la disfuncţionalităţile apărute in activitatea instituţiei, solicitând in acest sens
note explicative personalului din cadrul instituţiei;
- Distribuie spre analiză şi soluţionare corespondenţa adresată instituţiei;
- Stabileşte măsuri organizatorice, administrative sau disciplinare privind buna desfăşurare a activităţii
institutiei;
-Are c'alitatea de angajator pentru personalul instituţiei. În acest sens:

• Selectează, angajează şi concediază personalul salariat, in condiţiile legii;
• Negociază clauzele contractelor individuale de muncă, in condiţiile legii;
• Dispune incadrarea, detaşarea, delegarea personalului instituţiei, in condiţiile legii;
• Încheie contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu respectarea prevederilor din

Codul muncii şi, după caz, din legile speciale, fără ca durata acestora să depăşească durata
contractului de management;

• Analizează, avizează sau aprobă, după caz, cererile personalului angajat al instituţiei, inclusiv
cele referitoare la programarea şi efectuarea concediului de odihnă;

• Analizează periodic necesarul de personal şi stabileşte organizarea de concursuri pentru
ocuparea posturilor vacante, in conditiile legii;

• În funcţie de disponibilităţile din bugetul aprobat cu această destinaţie, aprobă planul anual
privind perfecţionarea profesională a personalului angajat in instituţie;

• Evaluează performanţele profesionale individuale, aprobă fişa postului şi fişa de evaluare a
performanţelor profesionale individuale ale intregului personal angajat in instituţie;

6



• Decide, În condiţiile legii, modificarea raporturilor de muncă ale personalului de specialitate din
instituţie, urmare evaluării, precum şi alte măsuri legale ce se impun;

• Coordonează activitatea de personal dispunănd de prerogative disciplinare, avănd dreptul de a
aplica, potrivit legii, sancţiuni disciplinare salariaţilor ori de câte ori constată că aceştia au
săvârşit o abatere disciplinară;

-Aprobă deplasarea În ţară şi străinătate a personalului angajat În instituţie, precum şi a
colaboratorilor externi implicaţi În proiecte proprii ale instituţiei, În vederea participării la manifestări
culturale de genJexpoziţii, simpozioane, etc.), cu avizul Direcţiei Generale Dezvoltare şi Investiţii -
Direcţia Cultură, Invăţământ,Turism - Serviciul Cultură - PMB ;
- Răspunde de organizarea activităţii de control financiar preventiv şi a controlului intern, conform
prevederilor legale În vigoare;
- Răspunde de organizarea activităţii de audit public intern;
- Răspunde de organizarea activităţii de pază şi prevenire Împotriva incendiilor;
- Răspunde de organizarea activităţii de sănătate şi securitate În muncă;
-Aprobă componenţa comisiilor de evaluare a ofertelor solicitând reprezentant Direcţiei Generale
Dezvoltare şi investiţii - Direcţia Cultură, Învăţământ,Turism - Serviciul CtJLIi,Hii.:.Pr.i1B,precum şi
documentaţia referitoare la activitatea de achiziţii publice;
-Iniţiază contacte cu alte instituţii de cultură din ţară şi străinătate şi stabileşte participarea instituţiei
cu programe culturale specifice la festivaluri În ţară şi În străinătate, cu avizul Direcţiei Generale
Dezvoltare şi Investiţii - Direcţia Cultură, Învăţământ,Turism . Serviciul Cultură - PMB;
. Răspunde de organizarea obţinerii acreditărilor necesare instituţiei şi cursurilor organizate, conform
legislaţiei În vigoare;
- Efectuează deplasări la manifestările culturale de gen din ţară şi străinătate, În interesul instituţiei, cu
aprobarea Primarului General şi Înştiinţarea Direcţiei Generale Dezvoltare şi Investiţii - Direcţia
Cultură, Învăţământ,Turism - Serviciul Cultură - PMB;
- Reprezintă instituţia şi asigură cooperarea cu instituţii cultural - artistice din ţară şi străinătate
precum şi aderarea la organisme de profil interne şi internaţionale, cu aprobarea ordonatorului
principal de credite şi avizul Direcţiei Generale Dezvoltare şi Investiţii - Direcţia Cultură,
Învătământ,Turism - Serviciul Cultură - PMB.

, Îndeplineşte şi alte atribuţii privind activitatea curentă a instituţiei sau alte activităţi similare de
interes public, prevăzute de lege sau stabilite prin contractul de management, prin Hotărâri ale
Consiliului General al Municipiului Bucureşti sau dispoziţii ale Primarului General.

În exercitarea atributiilor sale emite decizii, note de serviciu, adrese către personalul
instituţiei, precum şi acorduri, ~vize şi instrucţiuni privind desfăşurarea activităţii specifice instituţiei.

Directorul este evaluat periodic, În condiţiile legii, În vederea verificării modului În care au fost
realizate obligaţiile asumate prin contractul de management, În raport cu resursele financiare alocate.

În perioada absentării din instituţie a directorului atribuţiile postului sunt preluate de o altă
persoană desemnată de directorul În exerciţiu sau de o persoană numită de Primarul General, În
condiţiile legii, după caz.

Supune spre aprobarea Primarului General cererea pentru efectuarea concediului legal de
odihnă şi o Înaintează spre ştiinţă, Direcţiei Generale Dezvoltare şi Investiţii - Direcţia Culturâ,
Învătământ,Turism - Serviciul Cultură - PMB.

, În situaţia În care postul de director este vacant, Primarul General asigură, În condiţiile legii,
numirea conducătorului interimar al instituţiei şi organizarea concursului de proiecte de management,
În vederea desemnării conducătorului instituţiei.

CAPITOLUL VII
ATRIBUTIILE COMPARTIMENTELOR PREVĂZUTE ÎN

STRUCTURA ORGANIZATORiCĂ A INSTITUTIEI

Art. 23 Compartimentul Cursuri şi Programe
Are următoarele atribuţii principale:

- Elaborează şi propune programul de Învăţământ şi programele tematice (cursuri. cicluri,
manifestări,etc.) cu caracter informativ şi de formare şi perfecţionare profesionalâ şi le supune spre
dezbatere şi adoptare Consiliului Ştiinţific şi Consiliului Administrativ, colaborând În acest scop cu
alte instituţii, uniuni de creaţie şi specialişti În domeniu;

- Asigură fondul documentar de informare necesar desfăşurării activităţii instituţiei;
- Păstrează şi conservă patrimoniul documentar al activităţii Universităţii Populare "Ioan 1.Dalles";

7



- Elaborează lista cu lectorii şi specialiştii propuşi pentru susţinerea cursurilor şi a celorlalte activităţi
culturale desfăşurate;

- Îndrumă, din punct de vedere tematic şi organizatoric lectorii cursurilor organizate de către
, instituţie;

- Propune şi redactează culegeri documentare şi metodice, precum şi materiale didactice şi
ilustrative necesare procesului de invătământ'

- Urmăreşte tipărirea unor conferinţe derulat~ la tribuna universităţii, precum şi a proiectelor şi
programelor institutiei;

- Promovează imagi~ea instituţiei in mediul cultural din ţară şi străinătate;
- Organizează desfăşurarea unor manifestări culturale concerte conferinte dezbateri, expoziţii,

lansări de carte, etc,; " , '
- Elaborează proiecte in domeniul educatiei adultilor;
- Se preocupă de atragerea altor surse d~ finanţ'are şi sponsorizare;
- Dezvoltă strategii care să vizeze perfecţionarea şi mediatiza rea programului de activitate al

instituţiei;
- Asigură organizarea de cursuri de limbi străine şi cursuri de limbă română pentru străini, precum şi

cursuri vocaţionale şi de cultură generală;
- Asigură un dialog permanent cu specialişti din domeniile de activitate din sfera de interes, precum

şi cu publicul participant pentru a veni in intâmpinarea preferinţe lor şi interesului cultural al
acestora;

- Îndeplineşte si alte sarcini dispuse de conducerea instituţiei.

Art. 24 Compartîmentuf Financiar-Contabilitate-Administrativ:
Răspunde de buna funcţionare a activităţii financiar-contabile a instituţiei, in conformitate cu

dispoziţiile legale şi delegările de autoritate primite din partea conducerii instituţiei;
- Urmăreşte executarea integrală şi intocmai a bugetului aprobat al instituţiei;
- Întocmeşte toate documentele şi efectuează toate inregistrările contabile in conformitate cu
prevederile legislative şi cu cerinţele direcţiilor de specialitate din Primăria Municipiului Bucureşti,
urmăreşte recuperarea sumelor debitoare şi achitarea sumelor creditoare;
- Centralizează propunerile de dotare cu echipamente intocmite de compartimentele instituţiei şi
alcătuieşte planul de investiţii, răspunzând de realizarea lui;
- Verifică legalitatea şi exactitatea documentelor de decontare şi a datelor din documentele de
evidentă gestionară;
- Întocmeşte şi transmite orice situaţie economico-financiară solicitată de direcţiile de resort din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului General, conducerea instituţiei, de Administraţia Financiară,
de Institutul Naţional de Statistică etc.;
- Asigură inregistrarea cronologică şi sistematică in contabilitate a documentelor financiar-contabile,
in functie de natura lor;
- Răsp~nde de evidenţa corectă a rezultatelor activităţii economico-financiare;
- la măsurile necesare in vederea prevenirii deturnărilor de fonduri, degradărilor sau sustragerii de
bunuri materiale sau băneşti;
- Răspunde de intocmirea corectă şi in termen a documentelor cu privire la depunerile şi plăţile in
numerar, controlând respectarea plafonului de casă aprobat;
- Răspunde de primirea la timp a extraselor de cont, verificarea acestora şi a documentelor
insoţitoare;
- Asigură controlul asupra tuturor documentelor prin care se autorizează efectuarea de cheltuieli sau
din care derivă, direct sau indirect, angajamentele de plăţi;
- Exercită controlul zilnic asupra operaţiilor efectuate de casierie şi asigură incasarea la timp a
creanţelor, lichidarea obligaţiilor de plată, luând măsurile necesare pentru stabilirea răspunderi lor
legale, atunci când este cazul;
- Răspunde de asigurarea şi ritmicitatea fondurilor necesare, in limita creditelor bugetare aprobate,
desfăşurării in bune condiţii a activităţilor instituţiei;
- Răspunde de asigurarea şi ritmicitatea creditelor necesare in vederea realizării obiectivelor de
investiţii aprobate de Consiliul General al Municipiului Bucureşti;
- Răspunde de transmiterea spre avizare la directiile de resort din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului General (Direcţia Generală Dezvoltare şi Investiţii - Direcţia Cultură, Învăţământ,Turism -
Serviciul Cultură - PMB, Direcţia Buget) a listei de investiţii detaliate;
- Urmăreşte circulaţia documentelor financiar-contabile şi ia măsuri de imbunătăţire a acesteia;
- Asigură clasarea şi păstrarea in ordine şi in condiţii de siguranţă a documentelor şi actelor
justificative ale operaţiilor contabile şi evidenţa pierderii sau distrugerii lor parţiale sau totale;

8



- Poate exercita controlul financiar preventiv conform dispoziţiilor legale în vigoare, prin delegare
primită din partea conducerii, atunci cănd este cazul;
- Prezintă conducerii instituţiei spre aprobare situaţiile financiar-contabile, conform prevederilor
legale;
- Participă la analiza rezultatelor economice şi financiare pe baza datelor din bilanţ;
- Răspunde de realizarea măsurilor şi sarcinilor aferente domeniului contabil, stabili te ca urmare a
c<;>ntroalelorfinanciar-gestionare efectuate de organele în drept;
- lntocmeşte documentatia necesară deschiderii finantării investitiilor la Trezoreria Statului solicitănd
in prealabil avizul Direcţiei Generale Dezvoltare şi l~vestiţii - Direcţia Cultură, invăţămă~t,Turism -
Serviciul Cultură - PMB;
- Îndeplineşte orice alte atribuţii dispuse de conducerea instituţiei sau rezultate din actele normative în
vigoare, în domeniul financiar-contabil;
- ~sigură evidenţa obiectelor de inventar, a mijloacelor fixe şi mişcarea acestora;
- lntocmeşte documentaţia necesară şi urmăreşte procedurile legale de declasare, disponibilizare,
transmitere fără plată, valorificare şi clasare a bunurilor apartinănd institutiei;
- Îndeplineş-te-atfibtJţii de depozitare şi·evideRţă··bunbu:iaparţ(nând.instituţiei;.- _
- Asigură inventarierea periodică, conform prevederilor legale în vigoare;
- Întocmeşte statele de plată a drepturilor salariale şi efectuează viramentele privind obligaţiile de
plată ale instituţiei şi ale salariaţilor către bugetul de stat, bugetele asigurărilor sociale, fonduri
speciale, etc.;
- Întocmeşte, după caz, lunar, trimestrial, semestrial şi anual situaţii privind asigurările sociale de
stat, asigurările sociale de sănătate, declaraţii privind plata ajutorului de şomaj, dări de seamă privind
calcularea, reţinerea şi virarea impozitelor pe salarii, statistici privind numărul personalului şi veniturile
salariale, declaraţii şi adeverinţe privind impozitul reţinut şi vărsat pentru persoane fizice
(colaboratori);
- Asigură depunerea acestora, la termenele stabilite, la organele abilitate (Administraţia Financiară,
CNPAS, CASMB, CASAOPSNAJ, ANOFM, etc.);
- Întocmeşte Fisele Fiscale nr.1 şi nr.2, în conformitate cu prevederile legale şi le susţine în faţa
organelor abilitate;
- Efectuează plăţile ce derivă din contractele întocmite în baza Codului Civil, a Legii nr. 8/1996,
privind drepturile de autor şi drepturile conexe, cu modificările şi completări le ulterioare, etc. conform
cl?uzelor contractuale şi ţinănd evidenţa tuturor plăţilor;
- Intocmeşte declaraţiile şi adeverinţele pentru personalul plătit în baza Legii nr.8/1996, pentru anul
anterior;
- Elaborează şi răspunde de transmiterea în termenul precizat a situaţiilor economica-financiare
solicitate de direcţiile din aparatul de specialitate al Primarului General;
- Asigură arhivarea documentelor legate de activitatea funcţională şi/sau de specialitate a instituţiei,
conform normelor legale aplicabile.

Pe linie- de-adnîinistr'aUvindeplineşteurmătoarele atribuţii:.
- Asigură desfăşurarea procesului de muncă în bune condiţii prin dotarea şi întreţinerea
corespunzătoare a celor două săli deţinute, respectiv Sala Dalles din Bd. N. Bălcescu, nr. 18 şi Sala
din Str. Biserica Amzei, nr. 5-7;
- Asigură condiţiile tehnica-materiale pentru realizarea programelor culturale ale instituţiei;
- Asigură aprovizionarea instituţiei cu materii prime, materiale etc.;
- Organizează şi controlează paza tuturor bunurilor imobile şi mobile aflate în dotarea instituţiei;
- Răspunde de obiectele de inventar coordonănd pe baza dispoziţiei conducerii inventarierea
patrimoniului instituţiei;
- Organizează şi controlează respectarea tuturor măsurilor privind paza şi securitatea bunurilor
instituţiei;
- Asigură utilizarea cu maximum de randament şi în deplină siguranţă a utilajelor şi instalaţiilor tuturor
utilităţilor;
- Asigură realizarea la termene şi în bune condiţii a tuturor lucrărilor de întreţinere şi reparaţie;
- Organizează şi controlează activitatea de curăţenie şi întreţinere;
- Răspunde de întregul inventar administrativ - gospodăresc pe care il are în primire, ţinănd ŞI
evidenţa acestuia.
- Primeşte, înregistrează şi expediază corespondenţa instituţiei;
- Asigură difuzarea materialelor publicitare ale instituţiei;
- Execută activităţile specifice de secretariat necesare directorului, Consiliului Administrativ şi
Consiliului Ştiinţific al instituţiei;

9



- Redactează lucrările curente ale institutiei'
- Răspunde de lucrările Încredinţate şi păst;ează confidenţialitatea acestora;
- Păstrează şi răspunde de ştampilele instituţiei pe care le aplică numai peste semnăturile legale
(conducerea executivă);
- Întocmeşte şi ţine la zi registrele de intrare-ieşire a corespondenţei, a deciziilor şi altor note de
serviciu emise de conducere;
- Permite accesul În instituţie numai pe bază de legitimaţie, efectuând controlul la intrarea şi ieşirea
din incinta instituţiei;
- la toate măsurile ce decurg din atribuţiile de pază pentru a preveni producerea de pagube, incendii
şi.alte evenimente de natură a cauza prejudicii la bunuri, instalaţii de orice fel;
- In caz de incendii ia primele măsuri de stingere, de sesizare a conducerii instituţiei, a organelor de
pompieri şi de politie;
- Îndeplineşte şi alie sarcini dispuse de conducerea instituţiei.

CAPITOLUL VIII
PATRIMONIUL UNIVERSITĂTII
POPULARE "IOAN 1.DALLES"

Art.25. Universitatea Populară .Ioan 1. Dalles" Îşi desf1lşoară activitatea În spaţii proprietate
publică a Municipiului Bucureşti, atribuite În administrare prin acte ale autorităţii administraţiei publice
locale.

Bunurile imobile fac parte din domeniul public al Municipiului Bucureşti conform legii, iar
bunurile mobile din dotarea instituţiei (mijloace fixe, obiecte de inventar) fac parte din domeniul privat
al Municipiului Bucureşti;

Universitatea Populară "Ioan 1.Dalles" ţine distinct evidenţa contabilă a patrimoniului public şi
privat al Municipiului Bucureşti dat În administrarea sa.

Instituţiei îi revine obligativitatea inventarierii anuale a patrimoniului mobil şi imobil şi a
!ransmiterii acestuia către Direcţia Generală Dezvoltare şi Investiţii - Direcţia Cultură,
Invăţământ,Turism - Serviciul Cultură - PMB spre luare la cunoştinţă, introducerea În baza de date a
directiei şi a realizării inventarului Municipiului Bucureşti.

, În patrimoniul instituţiei intră următoarele imobilele date În administrare prin decizii de dotare:
- Sala DaJles, situată În Bd. N. Bălcescu, nr. 18, sector 1, Bucureşti, deţinută În baza dispoziţiei nr.
780/24.09.1963 a CSCA;
- Sala Amzei, situată in Str. Biserica-Amzei, nr. 5-7, sector 1, Bucureşti, deţinută in baza Dispoziţiei

CSCA nr. 890/1963 şi a Procesului Verbal din 01.08.1963.

CAPITOLUL IX
BUGET, RELATII FINANCIARE

Art.26. Universitatea Populară .Ioan 1. Dalles' este o instituţie publică de cultură finanţată
integral din venituri proprii pe care le realizează din: incasările provenite din taxele de curs, din
Închirierea temporară a unor spaţii, din donaţii şi sponsorizări de la persoane fizice sau juridice, după
caz şi altele, cu respectarea dispoziţiilor lega le in vigoare.

Veniturile proprii ale instituţiei se incasează, se administrează, se utilizează şi se
contabilizează de către Universitatea Populară "Ioan 1.Dalles', potrivit dispoziţiilor legale În vigoare.

Bugetul de venituri şi cheltuieli al Universităţii Populare .Ioan 1. Dalles' se aprobă in
conformitate cu prevederile legale in vigoare.

Angajarea, ordonanţarea şi lichidarea cheltuielilor, precum şi incheierea contractelor se
asigură de către directorul instituţiei, În calitatea sa de ordonator terţiar de credite.

Universitatea Populară "Ioan 1. Dalles' are dreptul să dispună asupra destinaţiei veniturilor
proprii, in limita bugetului de venituri şi cheltuieli aprobat În condiţiile prevăzute de lege.

10



CAPITOLUL X
DISPOZITII FINALE

Art.27. Universitatea Populară "Ioan 1. Dalles" se incadrează in categoria aşezămintelor
culturale.

Parte din activităţile Universităţii Populare "Ioan 1. Dalles" pot fi asigurate cu servicii
externalizate, in condiţiile legii, cu aprobarea ordonatorului principal de credite.

Universitatea Populară "Ioan 1. Dalles" işi poate intocmi proceduri interne proprii de
organizare şi funcţionare ale Consiliului Administrativ şi Consiliului Ştiinţific, cu consultarea Direcţiei
Generale Dezvoltare şi Investiţii - Direcţia Cultură, Învăţămănt,Turism - Serviciul Cultură - PMB.

Universitatea Populară "Ioan 1.Dalles" utilizează sigla proprie.
Anual, directorul intocmeşte raportul de activitate, cu consultarea Consiliului Administrativ şi

a Consiliului Ştiinţific, pe care il transmite direcţiilor de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului
Bucureşti care au atribuţii in monitorizarea activităţii acestuia.

Prezentul regulament se completează cu prevederile legislative specifice, aplicabile
domeniului de activitate al instituţiei.

Prezentul regulament a fost intocmit in conformitate cu prevederile legale in vigoare şi se va
modifica şi completa, după caz, cu celelalte reglementări legale aplicabile sau cu reglementările
legislative apărute ulterior aprobării acestuia.

I J



'-'
PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Primar General

EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul de hotărâre al CGMB privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi
Funcţionare al Universităţii Populare "Ioan 1.Dalles", corespunzător organigramei

aprobate prin Hotărârea CGMB nr. 174/2010

Universitatea Populară "Ioan 1.Dalles" este o instituţie publică de interes local al
Municipiului Bucureşti, cu personalitate juridică a cărei structură organizatorică
(organigramă) şi număr total de posturi au fost aprobate prin art.3 (18) din Hotărârea CGMB
nr. 174/2010.

În aplicarea prevederilor art.6 din Hotărârea CGMB nr. 174/2010 privind reducerea
numărului total de posturi şi aprobarea structurii organizatorice a aparatului de specialitate
al Primarului General, a aparatului permanent de lucru al CGMB şi ale serviciilor/ instituţiilor
publice de interes local al municipiului Bucureşti, conform prevederilor Ordonanţei de
Urgenţă nr. 63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale, precum şi stabilirea unor măsuri financiare - Regulamentele de Organizare
şi Funcţionare ale serviciilor şi instituţiilor publice de interes local ale Municipiului
Bucureşti, conform organigramelor şi numărului total de posturi stabilite prin această
hotărâre, se prezintă spre aprobarea CGMB În termen de 60 de zile de la data intrării
in vigoare a acesteia.

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Universităţii Populare "Ioan 1.
Dalles", corespunzător organigramei aprobate, este prezentat În anexa la prezentul proiect
de hotărâre şi cuprinde detaliat atribuţiile şi competenţele fiecărui compartiment din cadrul
acestei structuri organizatorice.

Având În vedere cele menţionate mai sus, În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2)
lit. a) şi alin.( 3) lit. b) ,precum şi al art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare se propune alăturat, spre
dezbaterea şi aprobarea CGMB, proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de
Organizare şi Funcţionare al Universităţii Populare "Ioan 1. Dalles", corespunzător
organigramei aprobate prin Hotărârea CGMB nr. 174/2010.

Splaiul Independenţei nr. 291-293, cod poştal 060042. sector 6, Bucureşti, România
Tel:
htlp:llwww.pmb.ro

http://htlp:llwww.pmb.ro


PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Direcţia Managementul Resurselor Umane

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre al CGMB privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al

Universităţii Popula re "Ioan 1.Dalles", corespunzător organigramei aprobate

prin Hotărârea CGMB nr. 174/2010

În aplicarea prevederilor art.6 din Hotărârea CGMB nr. 174/2010 privind reducerea
numărului total de posturi şi aprobarea structurii organizatorice a aparatului de specialitate al
Primarului General, a aparatului permanent de lucru al CGMB şi ale serviciilor/instituţiilor publice de
interes local al municipiului Bucureşti , conform prevederilor Ordonanţei de Urgenţă nr. 63/2010
pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi
stabilirea unor măsuri financiare - Regulamentele de Organizare şi Funcţionare ale serviciilor şi
instituţiilor publice de interes local ale Municipiului Bucureşti, conform organigramelor şi
numărului total de posturi stabilite prin această hotărâre, se prezintă spre aprobarea CGMB
in termen de 60 de zile de la data intrării in vigoare a acesteia.

Organigrama şi numărul total de posturi ale Universităţii Populare "Ioan 1. Dalles" au

fost aprobate prin art.3 (18) din Hotărârea CGMB nr. 174/2010.
Regulamentul de organizare şi funcţionare al Universităţii Populare "Ioan 1. Dalles",

corespunzător organigramei aprobate, este prezentat În anexa la prezentul proiect de hotărâre şi
cuprinde detaliat atribuţiile şi competenţele fiecărui compartiment din cadrul acestei structuri
organizatorice.

Ţinând seama de cele menţionate mai sus, În temeiul art. 36 alin. (1) , alin. (2) lit. a) şi
alin.( 3) lit. b) şi art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare se prezintă alăturat proiectul de hotărâre privind aprobarea
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Universităţii Populare "Ioan 1. Dalles"
corespunzător organigramei aprobate prin Hotărârea CGMB nr. 174/2010.

ş~i
MONICA ANASTASIU

Întocmit - Mirea George;~ ,ţ?

t/ti!']/CJP'
Splaiul Independenţei nr. 291-293, cod poştal 060042, sector 6, Bucureşti, România
Tel: 0213033300 INT 1506
hltp:llwww.pmb.ro
Redactat - 1 ex.

http://hltp:llwww.pmb.ro

